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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím volného času v životě rizikových

seniorů z pohledu jejich pečujících. Cílem bakalářské práce bude zjistit, jakým

způsobem tráví rizikoví senioři v Jihlavě svůj volný čas z pohledu jejich pečujících.

Chci se zaměřit i na srovnání využití volného času u rizikových seniorů

nacházejících se v domácím prostředí a v ústavní péči. V teoretické části budou

popsány dřívější postoje společnosti ke starým lidem, psychické změny ve stáří a

charakteristika rizikových skupin seniorů. Podrobněji se zaměřím na popis terénní,

ústavní a domácí péče, zmíním i důležitost rodiny v těchto oblastech. V závěru

teoretické části se budu věnovat možnostem volnočasových aktivit pro rizikové

seniory. Ke sběru dat v praktické části využiji kvantitativní typ výzkumu, metodu

dotazování, techniku dotazník.

Výběrový soubor budou tvořit osoby pečující o rizikové seniory v Jihlavě.

Konkrétně se bude jednat o tyto organizace: Život 99 z. ú., Integrované centrum

sociálních služeb p. o., ODN při Nemocnici Jihlava, Domov pro seniory Lesnov, p.o.

Výsledky z daného výzkumného šetření přinesou poznatky o konkrétních

způsobech využití volného času rizikových seniorů v Jihlavě z pohledu jejich

pečujících. Pro organizace, které v Jihlavě poskytují rizikovým seniorům péči, budou

vytvořena doporučení jak dále zkvalitnit či rozšířit služby volnočasových aktivit pro

rizikové seniory.

Klíčová slova: rizikový senior, pečující, terapeut, volný čas

Abstrakt

This bachelor thesis deals with the use of free time in my life the risk of the

elderly from the perspective of their caregivers. The aim of this thesis will be to

figure out how to spend risk seniors in Jihlava your free time from the perspective of

their caregivers. I want to focus on the comparison of the use of free time at-risk

seniors located in the home environment and in residential care. In the theoretical

part will be described the earlier attitude of society towards old people, mental

changes in old age and the characteristics of the risk groups of the elderly. In more

detail, I will focus on the description of the field, constitutional and home care, I will

mention also the importance of family in these areas. At the conclusion of the

theoretical part I will address the possibilities of leisure activities for at-risk seniors.

For the collection of data in the practical part I will use the quantitative type of

research, method of polling, the technique of the questionnaire. The sample will

consist of persons caring for at risk seniors in Jihlava – medical personnel,

caregivers, or therapists. Specifically, it will deal about these organizations: Život 99

z.ú., Integrated social services center p.o., ODN in the Hospital Jihlava, Home for the

elderly Lesnov p.o.

The Results of the research will bring knowledge about specific ways of using

free time risk seniors in Jihlava from the perspective of their caregivers. For the

organization, which in Jihlava provide high-risk seniors care, will be created

recommendations on how to further improve or expand services leisure time

activities for at-risk seniors.

Keywords: risk senior, caregiver, therapist, free time
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Úvod

Ve své práci se věnuji rizikovým skupinám seniorů a jejich možnostem využití

volného času z pohledu jejich pečujících. Tak jako dětství, mládí, dospělost, je i stáří

velmi důležitou životní etapou, na kterou je potřeba se připravit.

Každý jedinec přistupuje k procesu stárnutí jinak. Někdo ho dokáže přijmout

jako přirozenou součást života, někdo se s touto etapou velmi špatně vyrovnává a

období stárnutí je pro něj překážkou. V obou případech je důležité svůj život stáří

přizpůsobit.

Dochází jak ke změnám tělesným, tak i psychickým. Mnoho seniorů není

schopných pokračovat ve svých dosavadních aktivitách. Často u nich dochází

k pocitu osamocení a to zvláště v případech, kdy ztrácejí svého životního partnera.

Dalším velmi závažným problémem, na který je potřeba brát zřetel, je izolace

seniorů. V některých případech má na izolaci vliv zdravotní stav jedince a to v tom

smyslu, že už není například schopen docházet na návštěvy ke svým přátelům. Jindy

jednoduše senior necítí potřebu komunikovat nebo se s někým osobně stýkat, a tak

zůstává sám se svou televizí, v lepších případech se svými domácími mazlíčky. Ti ho

alespoň částečně přinutí komunikovat nebo vycházet ven ze svého obydlí.

Během stáří hraje významnou roli i soběstačnost a závislost, popřípadě

nezávislost na druhých.

Problematikou rizikových skupin seniorů se věnuji už dlouhodobě. Měla jsem

možnost pracovat v jihlavských zařízeních, kde jsou rizikoví senioři dlouhodobě

hospitalizováni či ubytováni (Domov pro seniory Jihlava Lesnov p.o. a ODN).

Zároveň jsem jako dobrovolnice dlouhodobě působila v organizaci, které se snaží

ústavní pobyt oddálit a nabízí domácí péči (Oblastní charita Jihlava). Své znalosti a

dovednosti v této problematice jsem díky tomu mohla využít i ve své rodině, když se

můj dědeček stal obětí vážné dopravní nehody. Opakovaně prodělal mozkovou

mrtvici, v jejímž důsledku přestal úplně mluvit a následně došlo i k celkovému

ochrnutí. Vzhledem k tomu, že nebyl schopen adaptace na jiné prostředí, rozhodli

jsme se dopřát mu léčbu v jeho přirozeném domácím prostředí, aby se nezhoršoval

jeho psychický stav. Jsem přesvědčená o tom, že díky tomu opouštěl tento svět

mnohem lépe a hlavně v okruhu svých nejbližších.

V kapitole, která se vztahuje k historii, se zaměřuji na dřívější postoje

společnosti ke starým lidem.
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Teoretická část je vypracována na základě odborné literatury. Empirická část je

vypracována kvantitativní metodologií – formou dotazníků. V této části své práce

srovnávám názory pečujících, kteří působí v oblasti ústavní péče a pečujících, kteří

působí v oblasti domácí péče. Můj výzkum byl proveden v Jihlavě, konkrétně na

ODN, Domově pro seniory Jihlava Lesnov p.o., ŽIVOTĚ 99 z.ú. a Integrovaném

centru sociálních služeb p.o.

Cílem výzkumu je zjistit, jak využívají volný čas senioři v ústavní a v domácí

péči z pohledu jejich pečujících, co je příčinou nemožnosti smysluplného využití

volného času rizikových seniorů a jakým způsobem je v oslovených institucích

vyhodnocována spokojenost rizikových seniorů s nabízenými volnočasovými

aktivitami.

Výsledkem pak budou konkrétní doporučení pro dané organizace, která by měla

vézt ke zkvalitnění poskytované péče.

Součástí práce je i závěr, použité zdroje a seznam příloh.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Historie – dřívější postoje společnosti ke

starým l idem

Primitivní lidské společnosti se chovaly ke starým členům různě. Některé je

měly v opravdové úctě, jiné je ponechaly osudu a někdy tyto členy dokonce zabíjely.

V takovéto situaci bylo stáří neodvratitelným neštěstím. Na Středním Východě bylo

ale stáří považováno za vrchol života (Pacovský, Heřmanová, 1981).

V době kamenné byla lidská společnost podobna zvířecí a vyháněla stárnoucí

jedince do pouští, džunglí a hor. Prvořadé bylo přežití celku a šlo o udržení skupiny,

rodu a kmene. Nečekalo se na přirozenou smrt jednotlivce, který už nebyl schopen

cesty za nevyčerpaným lovištěm (Hovorka, 1975).

Pravěký Egypt miloval starce a prokazoval jim vysokou úctu. V této době byl na

každý orgán zvláštní lékař a ošetřování probíhalo zdarma. Staří Egypťané dobře

věděli, že je na světě jen jedna věc, která stojí za trochu závisti – stará hlava a mladé

srdce (Hovorka, 1975).

Arabské názory na stáří nebyly příliš podnětně ovlivňovány učením Mohameda.

Ten totiž pravil, že Alláh určil každému člověku jeho ajál – předem známou délku

života a tu nelze za žádných okolností překročit (Hovorka, 1975).

Staří Číňané, a to jak taoisté, tak konfuciáni projevovali hlubokou úctu vyššímu

věku. Přišli jako první s názorem, že ženskost je v přírodě nadřazena mužství, a tím

si vykládali jev, že ženy žijí déle než muži. Všimli si i vztahu mezi stářím a

kornatěním (Hovorka, 1975).

Co se týče pohledů Řeků a Římanů na starce, existují dvě protichůdné teorie.

První se opírá o názor, že Antické národy prokazovaly starým spoluobčanům úctu.

V Řecku důležité úkony státní správy prováděli staří a právě tak v Římě. „Senát má

původ ve slově senex (starý)“, (Pacovský, Heřmanová, 1981, s. 34).


[…]


ve své kompetenci?

Zdravotní

sestra

Sociální

pracovník
Terapeut Pečovatel/ka

Pracovník

v soc.

službách

Jiné

(prosím

uveďte)

☐ Touto aktivitou se vůbec nezabýváme

7. Je plánování volnočasových aktivit pro rizikové seniory, o které pečujete, náplní

Vaší pracovní činnosti?

Ano Ne

8. Kolik času průměrně tráví rizikoví senioři, o které pečujete, čas se svými

rodinnými příslušníky?

Každý den
Několikrát do

týdne
1×/14dní 1×/měsíc

Příležitostně (oslava

narozenin, Vánoce)
Nepravidelně Vůbec

9. Podílí se rodinní příslušníci na plánování volnočasových aktivit pro rizikové

seniory?

Ano Ne Někdy Nevím

10. Domníváte se, že rodinní příslušníci věnují rizikovým seniorům, o které pečujete,

dostatek svého času?

Ano Spíše ano Ne Rozhodně ne
Nedokážu

posoudit
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11. Pokud jste na otázku č. 10 odpověděli variantou ANO, SPÍŠE ANO nebo

NEDOKÁŽU POSOUDIT, přejděte na otázku č. 12. Pokud jste odpověděli NE a

ROZHODNĚ NE, čím si to vysvětlujete?

Nemají zájem Nemají časové možnosti
Špatné vztahy v rodině s

rizikovým seniorem

☐ Jiné důvody (prosím uveďte) ……………………………………………

12. Mají samotní rizikoví senioři, o které pečujete, zájem svůj volný čas smysluplně

využívat?

Ano Spíše ano Ne Rozhodně ne
Nedokážu

posoudit

13. Čemu se rizikoví senioři, o které pečujete, věnují nejraději? Zakřížkovat můžete

i více variant.

Poslech rádia Poslech hudby Sledování TV Luštění křížovek

Četba knih Četba časopisů
Chození na

procházky
Nevím

Další možnosti:

☐ Činnosti podporující manuální zručnost (uveďte konkrétně, které)

…………………………………………………………………………………

☐ Tvořivá činnost (uveďte, která) ………………………………………………

☐ Návštěva kulturních akcí (uveďte, kterých) ……………………………….…

☐ Jiné (prosím, uveďte) ………………………………………………………….
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14. Jak často tráví rizikoví senioři, o které pečujete, volný čas pobytem venku nebo

na procházce?

Denně
Několikrát do

týdne

Spíše

výjimečně
Vůbec

Nedokážu

posoudit

15. Co vnímáte jako největší překážku proto, aby rizikoví senioři, o které pečujete,

mohli smysluplně využít svůj volný čas?

☐ Zdravotní stav (napište, prosím, s čím se setkáváte nejčastěji)

………………………………………………………………………………

☐ Psychický stav (napište, prosím, co vnímáte jako nejtěžší překážku)

…………………………………………………………….…………………

☐ Jiná možnost (prosím, uveďte) ………………………………………………

16. Domníváte se, že je v Jihlavě nabídka volnočasových aktivit pro rizikové seniory

dostačující?

Ano Ne Nedokážu posoudit

17. Kolik rizikových seniorů, o které pečujete, využívá možnost dalšího vzdělávání?

Nikdo Konkrétní číslo kolik Nedokážu posoudit

18. Vyhodnocujete nějakým způsobem spokojenost rizikových seniorů

s realizovanými volnočasovými aktivitami?

☐ Ano (uveďte, prosím, jak) ………………………………………………

☐ Ne

Otázky 19–22 jsou určeny pouze pečujícím o rizikové seniory v domácím

prostředí. Pečující o rizikové seniory v ústavní péči prosím, přejděte na otázky

23–26.

71

Otázky pro pečující z oblasti domácí péče:

19. Rizikoví senioři, o které pečujete, žijí:

Ve své domácnosti U rodinných příslušníků U přátel

☐ Jiná možnost (prosím, uveďte) ……………………………………………

20. Navštěvují rizikoví senioři, o které pečujete, Klub pro seniory nebo Denní

stacionář pro seniory?

Ano Ne Nevím

21. Zaznamenali jste u rizikových seniorů, o které pečujete, zájem o nějakou

činnost/aktivitu, kterou nelze realizovat?

☐ Ano (uveďte, prosím, kterou) ……………………………………….………

☐ Ne

22. Pokud jste odpověděli NE, za vyplnění dotazníku děkuji. Pokud jste odpověděli

ANO, co je důvodem proto, že se aktivitě, o kterou mají rizikoví senioři zájem,

nemohou věnovat? (Prosím, napište)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………...
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Otázky pro pečující z oblasti ústavní péče:

23. Mají rizikoví senioři ve vašem zařízení možnost přímo se podílet na plánování

volnočasových aktivit?

Ano Ne

24. Jak často mohou ve vašem zařízení rizikoví senioři využít naplánované

volnočasové aktivity?

Každý den Několikrát do týdne Jednou za měsíc

☐ Nepravidelně (uveďte, na čem to závisí) …………………………………..

☐ Jiná možnost (prosím, uveďte) ……………………………………………..

25. Existují nějaké volnočasové aktivity, o které mají rizikoví senioři zájem, ale

nemohou být z nějakého důvodu ve vašem zařízení realizovány?

☐ Ano (uveďte, prosím, které) …………………………………………………

☐ Ne

26. Pokud jste odpověděli NE, za vyplnění dotazníku děkuji. Pokud jste odpověděli

ANO: Co je hlavním důvodem, že aktivity nelze realizovat? (prosím, napište)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………