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Adekvátní použití výzkumných metod,

zcela adekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
přiměřeně propracovaná
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Práce s odbornou literaturou:

výborná

Aktuálnost použitých zdrojů:

zdroje jsou aktuální

Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

Relevance a validita zdrojů:

relevantní
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Práce se zdroji

trXDtr nedostatečná ( neod povídající)

DXNtr zdroje nejsou aktuální

!nnx práce neobsahuje zahraniční zdroje

jnxnn nerelevantní

Citační norma:
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Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného sty|u

Gramatická úroveň:

neobsa huje gramatické chyby

odborný jazyk:

Rozsah práce:

odpovídá

Práce obsahuje požadované náležitosti:

Grafická úroveň práce:

vyhovující

Struktura a členění práce:

Jazyková úroveň práce

t';xnnn neodpovídá požadované úrovni

nx!tr obsahuje velké m nožství
gramatických chyb

používá výborně NtrXtr nepouzrva

Formální úroveň práce

XtrNN neod povídá sta noveným požadavkům

obsahuje xn[! neobsahuje

NXtrN nevyhovující

vyhovující XtrNtr nevyhovující

Další hodnocení

Autorka zpracovala bakalářskou práci na velmi dobré úrovni, téma, které si vybrala považuji za velmi
aktuální. Každý člověk, tedy i stárnoucí, má být aktivnía programově pečovat o osobníaktivitu. Je to
nejlepší prevence, a zároveň náplň stáří. Je žádoucí udělat vše pro to, aby stárnoucía staryÍ člověk mohl co
nejdéle a aktivně žít ve svém domově.
Výsledky uvedené ve výzkumné části bakalářské práce mapu jí názory pečujících ze 4 institucí, z nich dvě se
věnují ústavní péči a dvě domácí péči. Výsledky, které práce přinesla mohou být dobrým podkladem pro
rozvoj volnočasových aktivit pro seniory. l v komunitním plánu města je uvedeno, Že 4%o seniorů považují
nabídku volnočasových aktivit za nedostatečnou (Komunitní plán města Jihlava, 2016).
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